
 
 
 
 

ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu pag., Ādažu novads, LV-2164, tālr. 67997350, e-pasts dome@adazi.lv 

 
LĒMUMS 

Ādažos, Ādažu novadā 
     
2022.gada 22.jūnijā          Nr. 292 

 
Par adrešu un nosaukumu sakārtošanu adresācijas objektiem Ādažu pagastā 

 
Atbilstoši Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, Ādažu ciemā 
vairākos īpašumos atrodas adresācijas objekti, kuriem, iespējams, esošā adrese neatbilst 
Ministru kabineta 29.06.2021. noteikumu Nr. 455 “Adresācijas noteikumi” (turpmāk – 
Adresācijas noteikumi) prasībām, par ko 2022. gada 17. martā tika saņemts paziņojums no 
Valsts zemes dienesta Adrešu reģistra departamenta (turpmāk – VZD), ar pievienotu objektu 
un iespējamo neatbilstību sarakstu, kas būtu novēršamas, pirms Ādažu ciemam tiks piešķirts 
pilsētas statuss. 

Pašvaldības administrācijas darbinieki izvērtēja sarakstā iekļauto un blakus esošu objektu 
adreses un secināja, ka dažos gadījumos adresi ir nepieciešams mainīt, precizēt, vai likvidēt, 
lai tā būtu atbilstoša Adresācijas noteikumu prasībām un nodrošinātu vieglāku objekta 
atrašanu apvidū. Pārējiem sarakstā esošajiem objektiem, kur adresi pašlaik nav iespējams 
mainīt,  tika sagatavoti komentāri nosūtīšanai uz VZD. 

Lemjot par adrešu maiņu adresācijas objektiem, ir lietderīgi un pamatoti vienlaikus izvērtēt un 
sakārtot, kur nepieciešams, arī īpašumu nosaukumus, mainot tos uz nosaukumiem, kas ir 
identiski ar adresi, lai neveidotos situācija, kad īpašuma nosaukums atšķiras no adreses. Šādas 
darbības ir paredzētas arī Valsts zemes dienesta Adrešu reģistra departamenta sniegtajās 
rekomendācijās.  

Veicot adrešu sakārtošanu, tika konstatēts, ka dabā esošai ielai bez nosaukuma, kas atrodas 
Ādažu ciemā uz zemes vienībām ar kadastra apzīmējumiem 8044 007 0456, 8044 007 0501, 
8044 007 0052 un 8044 004 0215 ir nepieciešams piešķirt nosaukumu. Lai saglabātu vēsturisku 
īpašuma nosaukumu “Vectiltiņi” būtu lietderīgi piešķirt ielai nosaukumu “Vectiltiņu iela”, 
tādejādi sekmējot latviskas kultūrvides vērtību saglabāšanu un attīstību latviešu valodas un 
Latvijas vēstures tradīcijām, kā to paredz Ministru kabineta 2012. gada 10. janvāra noteikumu 
Nr. 50 "Vietvārdu informācijas noteikumi" (turpmāk – Vietvārdu informācijas noteikumi) 5.1. 
un 5.2. apakšpunktu prasības. Attiecīgi gar ielu esošiem objektiem būs iespēja piešķirt adresi ar 
piesaisti Vectiltiņu ielai.  

Adresācijas noteikumu 8.3. apakšpunkts nosaka, ka adresācijas objekta nosaukumu veido 
atbilstoši Valsts valodas likumā noteiktajām prasībām un normatīvajiem aktiem vietvārdu 
informācijas jomā; kā arī 58. punkts nosaka, ka pašvaldība nodrošina iesniegto datu atbilstību 
šo noteikumu prasībām, Valsts valodas likumā noteiktajām prasībām un normatīvajiem aktiem 
vietvārdu informācijas jomā. 

2022. gada 3.jūnijā domes administrācijas speciālisti nosūtīja atzinuma saņemšanai uz Valsts 
valodas centru lēmuma projektu “Par adrešu un nosaukumu sakārtošanu adresācijas objektiem 
Ādažu pagastā”, jo pieņemot lēmumu par nosaukumu “Vectiltiņu iela” tiek radīts jauns 



 
 

2 
 

oficiālais vietvārds, un Vietvārdu informācijas noteikumu 16.1. apakšpunkts nosaka, ka 
vietvārdu piešķīrējinstitūcijām ir pienākums iesniegt Valsts valodas centrā atzinuma 
saņemšanai lēmuma projektu par oficiālā vietvārda vai oficiālā paralēlnosaukuma piešķiršanu, 
vietvārda statusa maiņu vai rakstības formas precizēšanu. 2022. gada 16. jūnijā tika saņemts 
Valsts valodas centra atzinums Nr. 1-16.1/387 (reģ. ar. nr. ĀNP/1-11-1/22/3086) ar kuru 
lēmumā paredzētais ielas nosaukums “Vectiltiņu iela” tika atzīts par atbilstošiem Vietvārdu 
informācijas noteikumu prasībām. 

Adrešu sakārtošana – likvidēšana, maiņa un piešķiršana tika veikta, pamatojoties uz: 

1) Adresācijas noteikumu 2. punktu, kas nosaka, kādi objekti ir adresācijas objekti;  
2) Adresācijas noteikumu 9. punktu, kas nosaka, ka pašvaldībai bez personas piekrišanas, 

izvērtējot konkrēto situāciju, ir tiesības piešķirt adresi, ja adrese adresācijas objektam 
nav piešķirta, un mainīt, tai skaitā precizēt adreses pieraksta formu, vai likvidēt piešķirto 
adresi, ja tā neatbilst šo noteikumu prasībām;  

3) Adresācijas noteikumu 14. punktu, kas nosaka, ka tad, ja apbūvei paredzētajai zemes 
vienībai adrese nav piešķirta un uz apbūvei paredzētās zemes vienības atrodas vairākas 
funkcionāli nesaistītas ēkas, katrai ēkai piešķir atsevišķu adresi, izņemot šo 
noteikumu 21., 22. un 23. punktā minētos gadījumus, bet zemes vienībai, ja 
nepieciešams, piešķir adresi, kas piešķirta vienai no ēkām, neatkarīgi no tā, vai ēka un 
zemes vienība ir viena īpašnieka vai vairāku īpašnieku īpašumā (valdījumā). 

4) Adresācijas noteikumu 15. punktu, kas nosaka, ka pilsētu un ciemu teritoriju daļās, kur 
ir ielas, apbūvei paredzētajai zemes vienībai vai ēkai piešķir numuru ar piesaisti ielas 
nosaukumam;  

5) Adresācijas noteikumu 18.1. apakšpunktu, kas nosaka,  ka pilsētās un ciemos apbūvei 
paredzētu zemes vienību un ēku numurus piešķir šādā kārtībā: ielās – no ielas sākuma 
augošā secībā, sākot numerāciju ar pirmajiem cipariem, virzienā no apdzīvotās vietas 
centra uz nomali vai no galvenās ielas, laukuma, autoceļa. Ielas kreisajā pusē piešķir 
nepāra numurus, labajā pusē – pāra numurus. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmo daļu un no Valsts valodas centra 
2022. gada 16.jūnijā saņemto pozitīvo atzinumu Nr. 1-16.1/387 (reģ. ar. nr. ĀNP/1-11-
1/22/3086), Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

1. Piešķirt ielai (bez nosaukuma), kas atrodas Ādažu ciemā uz zemes vienībām ar kadastra 
apzīmējumiem 8044 007 0456, 8044 007 0501, 8044 007 0052 un 8044 004 0215, līdz 
krustojumam ar Smilgu ielu – nosaukumu “Vectiltiņu iela”, atbilstoši Pielikumam Nr.1. 

2. Mainīt, likvidēt, piešķirt vai precizēt adreses adresācijas objektiem (124 gab.) Ādažu 
pagastā saskaņā ar sarakstu (Pielikums Nr.2.): 

3. Mainīt īpašumu nosaukumus atbilstoši sarakstam: 

NPK 
īpašuma kadastra 

numurs 
Esošais īpašuma 

nosaukums 
Jaunais īpašuma 

nosaukums 
1. 80440070426 Jasmīnziedi Vectiltiņu iela 12 
2. 80440100189 Lāči Kalndores iela 11 
3. 80440110200 Tērces Veldres iela 11 
4. 80440110207 Lauras Krastupes iela 19 
5. 80440110002 Salas Krastupes iela 26 
6. 80440110110 Vējsalas Krastupes iela 25 
7. 80440040261 Jauntiltiņi Nr. 33 Rīgas gatve 108 



 
 

3 
 

8. 80445100009 Veckūlu ceļš 6 Veckūlu iela 29 
9.   80440070397 Ludmilas Vectiltiņu iela 9 
10. 80440070417 Saulespuķes Vectiltiņu iela 11 
11. 80440070020 Katlapas Pirmā iela 44D 
12. 80440070456 Ābeļkrasti Smilgu iela 19 
13. 80440070331 Centra attīrīšanas ietaises Smilgu iela 26 
14. 80440110055 Dzilnas Veldres iela 12  
15. 80440070043 Garupes Smilgu iela 15 
16. 80440070017 Gaujas Dārzi Smilgu iela 8 
17. 80440040291 Jaunceriņi 17 Smilgu iela 41 
18. 80440070335 Katlapdārzi Smilgu iela 27 
19. 80440040106 Kārkli Kārklu iela 8 
20. 80440100100 Kristbergi Plostnieku iela 6 
21. 80440040020 Muiža Nr.574 Jaunceriņu iela 21 
22. 80440080090 Ozolkrasti Ozolu iela 17 
23. 80440040092 Pļavnieki Rīgas gatve 154 
24. 80440100018 Rīpieni Plostnieku iela 4 
25. 80440100202 Saulesrīti Plostnieku iela 5 
26. 80440070245 Silēni Smilgu iela 7 
27. 80440080085 Zaļkalni Ozolu iela 12 
28. 80440080253 Ievupes Vējavas iela 6 
29. 80440030026 Jaunkalni Inču iela 4 
30. 80440030182 Boras Inču iela 2 
31. 80440030043 Mitriķbullas Inču iela 2B 
32. 80440030078 Vārpas Piesaules iela 9 
33. 80440050090 Vinetas Cīruļu iela 2 

 
4. Administratīvai nodaļai lēmumu nosūtīt Valsts zemes dienestam uz e-adresi 

vzd@vzd.gov.lv. 

5. Īpašumu un infrastruktūras nodaļai nosūtīt adresācijas objektu īpašniekiem paziņojumu 
par adreses maiņu pa pastu uz deklarēto dzīves vietu. 

 
 
 
Pašvaldības domes priekšsēdētājs M. Sprindžuks 
 


